HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     TỈNH BẮC KẠN                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:  34/NQ - HĐND                                        Bắc Kạn, ngày  16  tháng 12 năm 2015
NGHỊ QUYẾT

Về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2016

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN

KHOÁ VIII, KỲ HỌP THỨ 11
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân ngày 02 tháng 4 năm 2005;

Sau khi xem xét Tờ trình số 10/TTr - HĐND ngày 24 tháng 11 năm 2015 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về dự kiến Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2016; Báo cáo thẩm tra số 56/BC-HĐND ngày 26 tháng 11 năm 2015 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2016, gồm những nội dung sau:
1. Tổ chức đầy đủ và nâng cao chất lượng hoạt động giám sát tại các kỳ họp thường kỳ của Hội đồng nhân dân trên cơ sở xem xét báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, việc chất vấn và trả lời chất vấn.
2. Tổ chức phối hợp giám sát giữa Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác chuẩn bị, tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn tỉnh (nội dung này không phải báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh nhưng qua giám sát cần có kiến nghị kịp thời).
3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát và báo cáo kết quả với Hội đồng nhân dân tỉnh các chuyên đề sau:

a) Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát chuyên đề về việc thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (báo cáo kết quả tại kỳ họp thứ ba).

b) Ban Kinh tế và Ngân sách giám sát chuyên đề về việc thực hiện các chính sách pháp luật của nhà nước trong việc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh (báo cáo kết quả tại kỳ họp thứ ba).

c) Ban Văn hoá - Xã hội giám sát chuyên đề tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về đấu thầu cung ứng thuốc và chất lượng hoạt động khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế công lập và cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn tỉnh (báo cáo tại kỳ họp thứ ba).
Điều 2. Căn cứ vào điều kiện thực tiễn, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh lựa chọn nội dung chuyên đề trong số các nội dung đề nghị giám sát hoặc các nội dung khác để tổ chức giám sát.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả theo yêu cầu của Hội đồng nhân dân tỉnh; nghiên cứu thực hiện tốt Luật Giám sát của Quốc hội, Hội đồng nhân dân vừa được Quốc hội thông qua để tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát và đảm bảo các điều kiện cần thiết để hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh thuận lợi, đáp ứng được yêu cầu.
2. Các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát chi tiết (dự kiến cụ thể nội dung, thời gian, địa điểm giám sát) thông báo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh để điều hòa, phối hợp chung.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn khóa VIII, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2015./.
	Nơi nhận:
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;

- VPQH, VPCTN, VPCP;

- Ban Công tác Đại biểu (UBTV Quốc hội);

- TT. Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ và các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- TT. Huyện (thành) uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ các huyện, thành phố;

- LĐVP;

- Phòng Công tác ĐBQH, HĐND, TT-DN;

- Lưu: VT, HS.
	CHỦ TỊCH

(Đã ký)
 Nguyễn Văn Du

PAGE
2